
U PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
DIPARTIMENTO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina ,tel.(090)7761201 Fax (090)7761813 >| "U- "l-o
f '

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1$ DEL

Oggetto: Lavori urgenti di Manutenzione Straordinaria per adeguamento alle norme di
sicurezza e prevenzione da eseguire presso l'Istituto d'Arte di S. Stefano di
Camastra (1° e 2° stralcio unificati). Importo complessivo €. 462.296,00.
Approvazione progetto esecutivo.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di
provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;

CHE la Regione Siciliana con nota prot. n. 2731/50 del 07/08/09 ha comunicato
l'inserimento del progetto in oggetto, nel proprio piano di edilizia scolastica - annualità 2009,
per l'importo di €. 462.296,00, "di cui 1/3 a carico della Regione, 1/3 a carico del Ministero
della P.I. e 1/3 a carico del Bilancio Provinciale dell'Ente;

CHE con Deliberazione n. 249 del 10/11/09 la Giunta Provinciale ha approvato la relazione
tecnica con quadro economico dell'opera in oggetto dell'importo complessivo di €.
462.296,00, impegnando, contestualmente, la quota di cofìnanziamento provinciale di €.
165.000,00 sul cap. 7543 del Bilancio 2009;

CONSIDERATO che occorre provvedere, ai sensi della normativa vigente, all'approvazione
del progetto esecutivo ai fini dell'emissione del decreto da parte dell'Assessorato Regionale;

VISTO il progetto esecutivo redatto dai tecnici interni dell'U.D., dell'importo complessivo di
€. 462.296,00 di cui €. 337.000,00 per lavori compresi oneri sicurezza ed €. 125.296,00 per
somme a disposizione;

VISTO l'atto di approvazione in linea tecnica e di validazione del progetto n. 14/12 del
30/03/12 espressa dal RUP ai sensi dell'art. 5 della LR 12/11;

RILEVATO che il progetto di cui sopra risulta inserito nel piano di edilizia scolastica della
Regione Siciliana - annualità 2009 - per l'importo complessivo di €. 462.296,00 (1° e 2°
stralcio unificati) finanziato per 1/3 dalla Regione, per 1/3 dal Ministero della P.I. e per 1/3 a
carico del Bilancio Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il Regolamento DPR 207/2010, recepiti in Sicilia con
L.R. 12/2011;

VISTA la L.R. 48 dell' 11.12.1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale relativo ai
"Lavori urgenti di Manutenzione Straordinaria per adeguamento alle norme di sicurezza e
prevenzione da eseguire presso l'Istituto d'Arte di S. Stefano di Camastra (1° e 2° stralcio
unificati)" dell'importo complessivo di €. 462.296,00;

PRENDERE ATTO che l'intervento risulta inserito nel piano di edilizia scolastica della
Regione Siciliana - annualità 2009 - per l'importo complessivo di €. 462.296,00 (1° e 2°
stralcio unificato) e finanziato per 1/3 dalla Regione, per 1/3 dal Ministero della P.I. e per 1/3



a carico del Bilancio Provinciale, giusta comunicazione dell'Assessorato Regionale
dell'Istruzione prot. n. 2731/50 del 07/08/09;

PRENDERE ATTO che la quota di cofmanziamento provinciale, pari ad €. 165.000,00,
trova copertura finanziaria con le somme impegnate al cap. 7543/R giusta Delibera di Giunta
n. 249 del 10/11/09.

Allegati:

1. Relazione tecnica e quadro economico del progetto
2. Delibera di Giunta n. 249 del 10/11/09
3. nota regionale prot. n. 2731/50 del 07/08/09

IL DIRIGENTE

Ing. Vincenzo Carosello

visto dell'Ufficio Finanziario:

li Dirigente

Doti. Antoninodalabtò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - U. D. EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98122 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ALLE

NORME DI SICUREZZA E PREVENZIONE DA ESEGUIRE NEL LICEO

ARTISTICO,.REGIONALE DI S. STEFANO DI CAMASTRA
/

- UNIFICATI 1° E 2°. STRALCIO -

C . U . P . B26E09000950005

LEGGE 11/01/1996 N . 2 3 ART.4 PIANO REGIONALE DI FINANZIAMENTO ANNUALITÀ 2009
IV TRIENNIO DI PROGRAMMAZIONE 2007-2009

1.0 Relazione Generale e Quadro Economico

Messina, Marzo 2012

I Progettisti
Geom.Aftìonìno Miceli

Geom. Fortunato Cniesini

«ti

Ing. Vincen||tol Cardtfe/Jo

SI APPROVA IN LINEA TECNICA
(art. 5 L.R.12/2011)

Parere N 14 del 30.03.2012

II Responsabile
Ing. Vh

cedimento
Cardite/lo



LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E PREVENZIONE

DA ESEGUIRE 'NEL LICEO ARTISTICO REGIONALE DI S.

STEFANO DI CAMASTRA

- UNIFICATI 1° E 2° STRALCIO -

LEGGE 11/01/1996 N . 2 3 A R T . 4 PIANO REGIONALE DI FINANZIAMENTO ANNUALITÀ

2009 - IV TRIENIO DI PROGRAMMAZIONE 2007-2009

RELAZIONE GENERALE

II presente progetto è inserito nel Piano di Edilizia

Scolastica del Dipartimento Regionale della Pubblica

Istruzione, approvato dalla Giunta Regionale di Governo con

deliberazione n.406 del 18/10/2007, che ai sensi della

legge 23/1996 art.4 viene finanziato per l'annualità 2009.

Su indicazione del Dirigente e nel rispetto delle

previsioni programmatiche e pianificazione degli

interventi, previsti nel vigente Piano Triennale delle

00.PP. dell'Ente, gli interventi del presente progetto

dovranno essere eseguiti nel Liceo Artistico Regionale "C.

M. Esposito" di S.Stefano di Camastra.

L'edificio scolastico di 'competenza della Provincia

Regionale di Messina, è ubicato nel predetto Comune.

Confina a Nord con la via Perez, ad est ed a Sud con altre

ditte, a Ovest con la via Convento.

L'immobile occupa una superficie complessiva di

2.600,00 mq., sulla quale insistono due corpi di fabbrica.

Uno prospiciente la via Convento, realizzato intorno agli

anni '90, su quattro elevazioni, di cui un piano

seminterrato. L'altro fabbricato, adiacente ed ortogonale

al precedente, prospiciente la via Perez, su tre livelli,

di cui un piano seminterrato. Tutti i livelli sono

collegati fra di loro attraverso due corpi scala, in

Pagina 1 di 6



corrispondenza dei rispettivi ingressi su entrambe le vie

comunali, e con un impianto ascensore posto all'ingresso

ovest sia via Convento.

Scopo del presente progetto è relativo ai lavori di

manutenzione straordinaria, finalizzata ad interventi

migliorativi per la funzionalità degli ambienti scolastici,

l'eliminazione del pericolo ed il ripristino delle

condizioni di sicurezza e salubrità degli stessi.

Originariamente il presente progetto, inserito nel

piano triennale dell'Ente si prefiggeva di intervenire

oltre che sull'impianto elettrico anche su quello di

riscaldamento e antincendio. Le diverse contingenze ed

esigenze di pianificazione dell'ufficio hanno indotto

'quest'ultimo di rinviare ad un progetto successivo

l'intervento di adeguamento dell'impianto antincendio e di

riscaldamento che nelle more è stato predisposto per esser

sottoposto al preventivo parere degli organismi preposti di

controllo.

Premsso ciò, con ,:il presente progetto si è valutato di

dare priorità all'adeguamento dell'impianto elettrico con

la sostituzione dei conduttori e delle apparecchiature, la

ripartizione dei carichi e la sostituzione dei quadri di

piano, a completamento di un precedente intervento parziale

sul quadro generale.

Particolarmente inderogabile è la messa norma

dell'impianto elettrico dei numerosi laboratori

(Foggiatura, decorazione, formatura, plastica, serigrafia)

dotati di apparecchiature essenziali allo svolgimento

didattico dell'indirizzo specifico.

I corpi illuminanti in parte da sostituire, quelli con

schermo prismatico ormai vetrificato dal lungo tempo

trascorso che non garantiscono il rendimento

illuminotecnico necessario, nonché la stabilità e

l'ancoraggio al corpo in metallo. Altri da integrare per

assicurare la necessaria illuminazione.

Pagina 2 di 6



Inoltre, numerosi sono i punti d'infiltrazione a

soffitto, dalla soprastante copertura a terrazza, sul

fronte ovest.

La scala di emergenza in e.a., necessita del

ripristino previo risanamento dell'armatura delle solette

rampanti, alle quali in tempi recenti si è reso urgente la

rimozione dell' intonaco rigonfio e lesionato per le

infiltrazioni dai superiori gradini rivestiti in

travertino.

Il terrazzo a quota del secondo piano, quale punto di

raccolta, in caso di necessità, occorre predisporre idonea

protezione poiché la recinzione è costituita da un muretto

inferiore ai 100 citi., costituendo pericolo per l'incolumità

di chiunque.

I prospetti esterni su via Convento presentano vistose

lesioni negli intonaci e per i quali si rende necessario la

loro rimozione nell'attesa del successivo ripristino

programmato con il presente progetto.

Tutti gli infissi esterni sono in legno ed ai quali

occorre eseguire la necessaria manutenzione per il loro

mantenimento in buono stato, d'uso.

Le condizioni precarie sopra descritte, rendono

inadeguati i locali scolastici per il normale svolgimento

dell'attività didattica con tranquillità e sicurezza.

Sulla scorta dei sopralluoghi effettuati, i lavori

urgenti ed indifferibili, che si prevedono nella presente

perizia, sono i seguenti:

1. Rifacimento ex uovo dell'impianto elettrico di illumi-
nazione e di emergenzar adeguato alla vigente norma,
mediante:

a) Formazione di linee elettriche montanti, dal punto di
fornitura Enel al QEG ed ai diversi QE di piano,
poste in canali portacavi di sezione adeguata;

b) Formazione delle linee elettriche di distribuzione,
con partizione dei carichi e formazione linee
preferenziali per utenze specialistiche (lavoratori,

Pagina 3 di 6



- aule speciali, impianti di condizionamento)poste
,| anch'esse in canali portacavi di adeguata sezione;

i e) Sostituzione delle linee elettriche dei punti luce e
' prese, completi delle apparecchiature di comando, con
| possibile utilizzazione della tubazione esistente;
-t
I d) Sostituzione ed integrazione dei corpi illuminanti;

I 2. Risanamento delle parti strutturali esterne (cornicio-
f ni e pilastri del prospetto su via Convento) , previa
I rimozione degli intonaci e del copriferro ammalorato
> e/o lesionato. Come pure della scala di emergenza
1 esterna con il rifacimento del rivestimento previa

impermeabilizzazione della stessa;

3. Copertura a terrazza Corpo Ovest _ Rimozione
dell'esistente impermeabilizzazione e ripristino della
stessa con guaina ardesiata;

4. Ripristino degli infissi interni danneggiati nei
servizi igienici;

5. Riparazione degli infissi esterni, registrazione e loro
isolamento con guarnizioni in neoprene. Verniciatura
previa accurata preparazione della superficie.

6. Messa in sicurezza della recinzione esterna del
terrazzo praticabile, posto a quota del secondo piano
dell'edificio.

I prezzi unitari adottati sono applicabili alle opere di

riparazione, di ristrutturazione parziale e alle opere di

totale demolizione e rifacimento, desunti prevalentemente

dal prezzario dell'Assessorato LL.PP. della Regione

Siciliana, per l'anno 2009 e del quale riportano lo stesso

i codice.

Altri prezzi sono stati desunti dai prezziari adottati

dalle Amministrazioni Regionali del territorio nazionale

per l'anno 2010.

I restanti prezzi sono stati determinati con regolare

analisi. In essi sono comprese le spese generali e l'utile

d'impresa nella misura complessiva del 23,00% arrotondata

per difetto, ottenuta sommando l'aliquota del 13,00% per

spese generali e l'ulteriore aliquota del 10% per utili

d'impresa, nonché gli oneri "medi" per la sicurezza.

Gli stessi prezzi comprendono tutti gli oneri indicati

nelle voci per dare il lavoro compiuto e si riferiscono a

Pagina 4 di 6



lavori eseguiti con l'impiego di materiali di ottima

qualità che s'intendono corredati dei marchi, delle

attestazioni di conformità e delle certificazioni di

qualità richieste, necessari ai sensi delle vigenti

disposizioni di legge.

I prezzi sono stati messi a punto per la maggior parte in

base ad analisi prezzi ovvero desunti da una serie di opere

recentemente realizzate per conto dell'Amministrazione

Provinciale o dal confronto con gli operatori del settore

e/o con prezziari di varia natura.

Per i lavori sopra descritti si è preventivata la spesa

complessiva di Euro 462.296,00 di cui Euro 337.000,00 per

lavori.

Messina, lì Marzo 2012

II Progettista
geom. Antonino Miceli

Pagina 5 di 6



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° D/PART/MENTO - EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Messina - tei.(090)7761201 Fax (090)7761813

Oggetto: Lavori urgenti di Manutenzione straordinaria per adeguamento alle norme di
sicurezza e prevenzione da eseguire nel Liceo Artistico Regionale di S. Stefano
di Camastra - Unificati 1° e 2° stralcio

QUADRO ECONOMICO

A
A.1
A. 2
B

B.
B.
B.

i
2
3

Lavori
Importo totale lavori
di cui € 6.262,63

a base d'asta:
non soggetti a ribasso

€ 337.000,00

Somme a disposizione:
IVA;
Incentivi

21%
1,9%

€
€

70
6

770,
.403,

00
00

Assicurazioni e spese strumentali (art.92
comma 7bis

B.

B.
B.
B.

4

5
6
7

Spese per
Collaudi
Pubblicità

Codice)
Consulenze Specialistiche e

art.26 legge
Imprevisti in

109/94 (max 10%)
arrotondamento

Sommano

€
£\Z.

€
€
€
€

Importo

6

10
1

26
3

125

.740,

.000,

.000,

.960,

.423,

,296,

complessi

n

00

00
00
00
00

m €
vo €

125.296,00
462.296.57

Messina, lì Marzo 2012
IL

(Ing. Vincei
,U.P.
làcarditello)

Pagina 6 di 6



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n._ del J O hny ?
_ * • T-f • « i'

OGGETTO: Circolare Assessorato Regionale P.l. Edilizia Scolastica n. 16 del 17/07/07 Legge n. 23/96 - Norme per

l'edilizia scolastica. Piano Triennale 2007/2009 Annualità 2009. Lavori di Manutenzione Straordinaria per adeguamento

Impianto elettrico e realizzazione Impianto di riscaldamento centralizzato a metano da eseguire presso l'Istituto d'Arte di S.

Stefano di Camastra. Importo complessivo € 462.296.00 di cui € 165.000.00 a carico del Bilancio Provinciale.

APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA CON QUADRO ECONOMICO ED IMPEGNO SPESA
DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE.

_del mese di W° nella salaL'anno duemilanove il giorno

delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente

2. Assessore

3. Assessore

4. Assessore

5. Assessore

6. Assessore

7. Assessore

8. Assessore

9. Assessore

10. Assessore

11. Assessore

12. Assessore

13. Assessore

14. Assessore

15. Assessore

16. Assessore

Assume la Presidenza

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invi
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO 5s\. Antonino

Dott. Michele

Dott. Pietro

Dott. Renato

Dott. Rosario

Dott. Pasquale

Dott. Gaetano

Prof. Giuseppe

Dott. Maria Rosaria

Dott. Daniela

Dott. Maria

Sig. Giuseppe

Sig. Pio

Dott. Mario

Dott. Rosario

TERRANOVA £ \O S*

PETRELLA é> )

FICHERA & i

CATALFAMO (^

MONEA Sì

DUCA f\/o

DI BARTOLO iVo

CUSUMANO |VO

BRUNO S \E /\/o

MARTELLI |\/0

AMADEO )Vò>

D'AGOSTINO S \A ^ i

Qn.Aw, Giovanni Cesare RICEVUTO ; y"

Generale Co/nm O0tf, GiuseDoe SPADARO -/



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degl, EE.LL,

Vista la L.R. n. 30 del 23. 12.2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento V U.D. 1° Progettazione e Manutenzione Edilizia Scolastica

Responsabile dell'Ufficio: Dirigenziale: Ing. CARDITELLO Vincenzo

OGGETTO: Circolare Assessorato Regionale P.I. Edilizia Scolastica n. 16 del 17/07/07 Legge n. 23/96
- Norme pet l'edilizia scolastica. Pianto Triennale 2007/2009 Annualità 2009. Lavori di
Manutenzione Straordinaria per adeguamento impiantò elettrico e realizzazione impianto di
riscaldamento centralizzato a metano da eseguire presso l'Istituto d'Arte di S. Stefano di Camastra.
Importo complessivo €. 462.296,00 di cui €. 165.00<XOO a carico del Bilancio Provinciale.
APPROVAZIONE RELAZIONE TÈCNICA CON QUADRO ECONOMO ED
IMPEGNO SPESA DELLA QUOTA DI COFTNANZIAMENTO PROVINCIALE,

PROPOSTA

PREMESSO CHE con circolare dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali ed Ambientali e della
Pubblica Istruzione n.. 16 del 17.07.07 sono state impartite disposizioni per il lìhanziamento d| progetti di
adeguamento impianti degli edifici scolastici provinciali, con l'inserimento degli stessi nel piano triennale
regionale, a condizione che l'Ente beneficiario contribuisse al loro finanziamento con proprie risorse entro
il limite massimo di 1/3 dell'importò delle opere;

CHE con delibera di Giunta n. 253 del 15/09/07, per aderire alla succitata circolare, è stata approvata, tra
le altre, la proposta progettuale in oggetto, costituita da n. 2 stralci, d'impòrto, rispettivamente di €.
250.000,00 ed €. 245.098,00, per un importo complessivo di €. 495.098,00 ed ha previsto che il loro
finanziamento potesse essere erogato dalla Regióne per i 2/3 dell'importo, a valere, rispettivamente,
sull'annualità 2008 e sull'annualità 2009 del redigendo Piano Triennale Regionale 2007-2009;

CHE con la stessa delibera la G. P., in ottemperanza ai contenuti della predetta circolare regionale, ha
dichiarato la propria disponibilità a contribuire alla realizzazione della citata opera, intervenendo con il
cofinanziamento, a carico del proprio bilancio, nella misura massima di 1/3 dell'importo complessivo
delle opere;

VISTA la nota n. 2731/50 del 07/08/2009, allegata alla presente, con cui l'Assessorato Regionale dei Beni
Culturali ed Ambientali e della Pubblica Istruzione comunica l'inserimento, per l'annualità 2009, dei due
stralci unificati dell'opera in oggetto, per un totale complessivo di €. 462.296,00 di cui €. 165.000,00 a
carico del bilancio provinciale;

CHE con la succitata, nota, il medesimo Assessorato Regionale, chiede alla Provincia di trasmettere entro
180 giorni dalla pubblicazione sulla GURS del piano di annualità 2009, il progetto esecutivo corredato
della delibera di impegno formale della quota di finanziamento a proprio carico di €. 165.000,00;

VISTA la relazione tecnica con quadro economico dell'opera in oggetto, unificato in un unico stralcio di
€. 462.296,00 di cui €. 165.000,00 a carico del bilancio provinciale 2009;



?RESO atto che l'opera in oggetto, risulta inserita nel Piano Annuale Provinciale 2009;

PRESO ATTO altresì, che la quota a carico delift Provincia di € 165 000 00 nnò t™
finanzia con le risorse appositamente previe al Gap. 7542 i del BilancS

: -asr
VISTA i! ì"£' lf/o?2 6 successive modifiche ed integrazioni;
VT^rn ? p , 6 successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI

^mettere ent^^^^ e .<"** alla Provincia dì
corredato della delibera di imneJnn fi™ ^ 11 GVRf.^Up stesso Plano' lj Progetto esecutivo
165.000,00; Pegn° formale ddl^ ^U0ta * finanziamento a proprio carico di €.

si allega alla presente deh imP°^ comPlessivo di €. 462.296,00, che

DEMANDARE al Dirigente

ALLEGATI:
- NOTA N. 2731/5.0 del 07/08/2009
- RELAZIONE TECNICA CON QUADRO ECONOMICO
- DELIBERA DI GpNTA N. 253 DEL 15/09/07

A l i \a li,

^ --00,00 pari alla quota dl

o Edilizia Scolastica gli adempimenti consequenziali.

IL DIRIGENTE
Ing. V. di-itello

Visto: L'Assessore alla Al. ed Edilizia Scolastica



^ /

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L..R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.
Addi XU Ufi U^

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 dd}a L..R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.
Addi -4f 11*1 C> f

Ai sansi dall'ari. 55,
Addi 3l/t*l0f

• Antonino Totrisi
L. 142/90, si attesta la copertura finanziare dadla superiore spesa.

IL

2° D1P. 1° UJÌl:iU.

IMPEGNO PROVVISORIO N.

DISPONIBILITÀ' GAP,

e PARERI

' <..n..rZ. ___

.._ --GENERALE
''ERE GENERALE

Antonino Tornii



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to m Antonino TERRANOVA

II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo 1 e;

F.to

Messina, lì \ MQV 2003

IL PRESIDENTE

Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

IL SEGRETARIO GENERALE

Oomm. (teff. Giuseppe SPADARQ

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal J 5 NQV min al

L'ADDETTO

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

C E R T I F I C A 'i 5 NQV. 2009
• • I *i ^

i i .,.•,che la presente debbenaone À . pubblicata all'Albo di questa Provinciail

la stessa — sonostati
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

* caP^PP° con^» riguardando materie elencate al 3° comma del-

DL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3- 12-1 991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 2 5 NOV. 2009

// dell'ari A ?
- - A ̂

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla Residenza Provinciale addì

i-,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to AMI Anna Marta TRIPQQQ

IL SEGRETARIO GENERALE
i - i if £fU/.O.A.C. P.O.

PFl.TKOì

tes^



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali ed Ambientali
_ e della Pubblica Istruzione _

Dipartimento Regionale Pubblica Istruzione
SERVIZIO

EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA

Servizio VII/P.I. -Prot. n° 2.

Palermo lì
O 7 AGO, 2009

Risposta aprot. n.

del

OGGETTO: Edilizia Scolastica: Legge 11 gennaio 1996, n.23, art.4. Piano regionale di finanzia-
mento annualità 2009 - IV triennio di programmazione 2007-2009. - Notifica annualità 2009 -

AL SIG.PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA REGIONALE DI

MESSINA
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

POSTA IN ENTRATA

2 5 AGO 2009

_.

e, p.c. AL DIRIGENTE GENERALE
DELL 'UFFICIO SCOLASTICO
REGIONALE PER LA SICILIA

VIA FATTORI, 60
PALERMO

AL DIRIGENTE DELL 'UFFICIO
SCOLASTICO PROVINCIALE DI

MESSINA

Si informa che il Ministero della P.I. con nota prot. AOODGPER n. 10457
del 13.07.2009 ha rilasciatola! sensi della L.l 1.01.1996, n.23, il nulla-osta al pia-
no di edilizia scolastica in oggetto, formulato da questo Dipartimento Regionale
Pubblica Istruzione ed approvato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera-
zione n.406 del 18.10.2007.

Nelle more della pubblicazione sulla G.U.R.S. del sopraccitato piano per
l'annualità 2009, si comunica che codesto Ente è stato inserito per il seguente in-
tervento: :

Comune

ProvReg.ie
Messina

Titolo
dell'intervento

Manutenzione stra-
ordinaria per ade-

guamento impianto
elettrico e realizza-
zione impianto di

riscaldamento cen-
tralizzato a metano
da eseguire presso
Istituto d'Arte di S.

Stefano di Camastra
-unificati 1° e 2'

STRALCIO

Costo com-
plessivo del

progetto

462.296.00

=3 «
.!

o i

li-J i

D

Somma a
carico

dell'ente ob-
bligato

165.000,00

Somma
carico del-
la Regione

165.000,00

Somma '̂ÌRÌi|,
^Ministero v

\

132.296,00



Si avverte che dalla data di pubblicazione del piano sulla G.U.R.S., code-
sto Ente dovrà, ai sensi deU'art.4 della L.23/96 ed entro il termine di 180 giorni,
trasmettere a questo Assessorato il progetto esecutivo dell'intervento munito di
visti e pareri di legge, in conformità alle LL.RR.n. 7/02 e n.7/03 nel testo coordi-
nato con la L.n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni, corredato degli
atti di approvazione in linea tecnica ed amministrativa.

Atteso che l'importo complessivo del progetto è compartecipato da code-
sto Ente obbligato, la delibera di approvazione dello stesso dovrà contenere il
formale impegno di spesa a carico del proprio bilancio.

La presentazione della documentazione completa entro i suddetti termini,
permetterà a questo Dipartimento l'emissione del decreto di presa d'atto di'appro-
vazione progetto.

Tale provvedimento consentirà a codesto Ente di avviare le procedure per
l'appalto dei lavori, fl relativo verbale di aggiudicazione nonché il contratto
d'appalto dovranno pervenire a questo Dipartimento, che dovrà successivamente
emettere il decreto di impegno delle somme stanziate per la realizzazione
dell'intervento inserito nel suddetto programma.

Si fa presente che alla scadenza del predetto termine di 180 giorni, questo
Assessorato, ai sensi dell'art.4 - comma 9 - della L.23/96, senza ulteriore avviso,
richiederà la nomina di un commissario ad acta, presso codesto Ente, per
l'espletamento degli adempimenti di cui sopra.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DDfARl

(Dott.ssa Patirtà

L/ASSESSORE/
le Nicola Leaàza)

/>


